Nº 830 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2025 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS .............. 1
EXTRATO DO QUARTO 4° TERMO ADITIVO DE

VIGÊNCIA DE PRAZO E REEQUILÍBRIO FINANCEIRO

AOS CONTRATOS Nº 63,35,21,33/2022 .................. 1

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 131-2025 ............. 1

EXTRATO DE CONTRATO ......................................... 2

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 132-2025 ............. 3

EXTRATO DE CONTRATO ......................................... 3

EXTRATO DO QUARTO 4° TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA DE

PRAZO E REEQUILÍBRIO FINANCEIRO AOS CONTRATOS Nº

63,35,21,33/2022

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 009/2022.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

KENNEDY, CNPJ: 01.785.492/0001-30; FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE DE PRESIDENTE KENNEDY, CNPJ: 11.231.208/0001-38;

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PRESIDENTE

KENNEDY, CNPJ: 17.682.086/0001-82; FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY, CNPJ: 06.074.521/0001-

70.

CONTRATADA: MEGASOFT INFORMATICA LTDA, inscrita no

CNPJ: 37.615.788/0003-12.

OBJETO DO ADITIVO: Quarto Termo Aditivo de Vigência de

Prazo e Reequilíbrio Financeiro aos Contratos nº

63,35,21,33/2022, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOFTWARES

DE CONTABILIDADE NO DESENVOLVIMENTO E O

LICENCIAMENTO DO SISTEMA OU PROGRAMAS DE

COMPUTADOR E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM SUPORTE

TÉCNICO E MANUTENÇÃO DO MESMO PARA ATENDER A

DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

KENNEDY – TO E OS FUNDOS MUNICIPAIS QUE SÃO SAÚDE,

EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme especificações e

quantitativos estabelecidos no edital do Pregão e na proposta

vencedora, os quais integram este instrumento, independente

de transcrição.

VIGÊNCIA: início em 31/05/2025 e término em 31/05/2026.

REEQUILÍBRIO FINANCEIRO: 5,477190%

FUNDAMENTO: O presente termo aditivo encontra amparo

legal no Art. 57, inciso II e Art. 65, II, d e § 1°, da Lei 8.666 de

1993, e suas alterações.

DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em

referência permanecem inalteradas e, são pelo presente termo

aditivo, ratificadas.

Presidente Kennedy - TO, em 09 de julho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

CNPJ: 01.785.492/0001-30

João Batista Alves Cavalcante

Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PRESIDENTE KENNEDY

CNPJ: 11.231.208/0001-38

Lilia Rodrigues Costa

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PRESIDENTE

KENNEDY

CNPJ: 17.682.086/0001-82

OLGA VIEIRA PAIVA COSTA

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY

CNPJ: 06.074.521/0001-70

Joquebede Rodrigues Mourão

Gestora do Fundo Municipal de Educação

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 131-2025

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 131/2025.

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, quarta-feira, 09 de julho de 2025– EDIÇÃO Nº 830

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 830 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2025 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, JOQUEBEDE

RODRIGUES MOURÃO, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE

BORRACHARIA A SEREM EXECUTADOS NOS VEÍCULOS

PERTENCENTE A FROTA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DE PRESIDENTE KENNEDY/TO.

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com o fim de manifestar acerca do

proposto para contratação da empresa apresentada em razão

da escolha do fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s)

Unidades: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, declarando

previsão orçamentária com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento

licitatório:

Dotação Fich

a

Fonte Eleme

nto

Valor(R

$)

05.35.12.122.216

5.2.146

004

81

1500.1

002

3.3.90.

30

R$

14.900

,00

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira,

declarando disponibilidade financeira junto ao Tesouro

Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

131/2025 nos termos Art. nº 75 da 14.133/21- Inciso II de 1 de

abril de 2021 e suas alterações, para:

APERIVALDO NASCIMENTO OLIVEIRA pessoa Jurídica,

devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 19.816.640/0001-00,

estabelecida na BR 153, ENTRONCAMENTO, S/Nº, PRESIDENTE

KENNEDY, TO

ITE

M

UN

D

QT

D
DESCRIÇÃO

V.

UNIT(R$)

V.

TOTAL(R$)

1 SV 120

VEÍCULOS

LEVES

(CARROS DE

PASSEIO E

UTILITÁRIOS

PEQUENOS -

HATCHBACKS

, SEDÃS,

SUVS,

PICAPES

LEVES)

R$ 20,00 R$ 2.400,00

2 SV 250

VEÍCULOS DE

TRANSPORTE

COLETIVO

(MICRO-

ÔNIBUS,

ÔNIBUS

ESCOLARES,

ÔNIBUS

URBANOS)

R$ 50,00
R$

12.500,00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

Fundo Municipal de Educação de Presidente Kennedy-TO, aos

03 de julho de 2025.

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO 150/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 311/2025

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE

KENNEDY-TO, pessoa jurídica de direito público interno, com

sede na Praça 5 de dezembro CECOPEK - centro, na cidade de

Presidente Kennedy do Tocantins – TO, e com foro na Comarca

de Guaraí – TO, inscrita no CNPJ (MF) nº. 06.074.521/0001-70,

representada pela sua Secretária, Senhora JOQUEBEDE

RODRIGUES MOURÃO, doravante denominado

CONTRATANTE, e o(a) empresa APERIVALDO NASCIMENTO

OLIVEIRA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ

sob nº 19.816.640/0001-00, estabelecida na BR 153,

ENTRONCAMENTO, S/Nº, PRESIDENTE KENNEDY, TO,

doravante designado CONTRATADO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA

FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE BORRACHARIA A SEREM

EXECUTADOS NOS VEÍCULOS PERTENCENTE A FROTA DO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE

KENNEDY/TO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Dotação: 05.35.12.122.2165.2.146

Fonte de Recursos: 1.500.1002

Elemento de Despesa: 3.3.90.30

Ficha: 00481

Valor: R$ 14.900,00 (quatorze mil, novecentos reais)

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações.

Vigência: 03/07/2025 até 31/12/2025

Nº 830 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2025 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 132-2025

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 132/2025.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, LILIA RODRIGUES COSTA,

no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO EM GERAL EM

AR CONDICIONADO AUTOMOTIVO NOS VEÍCULOS QUE

COMPÕEM A FROTA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

PRESIDENTE KENNEDY/TO.

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, com o fim de manifestar acerca do

proposto para contratação da empresa apresentada em razão

da escolha do fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s)

Unidades: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, declarando

previsão orçamentária com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento

licitatório:

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira,

declarando disponibilidade financeira junto ao Tesouro

Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

132/2025 nos termos Art. nº 75 da 14.133/21- Inciso II de 1 de

abril de 2021 e suas alterações, para: P S S CAMPOS SERRA

pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº

32.043.029/0001-47, estabelecida na RUA 02, Nº 789, JARDIM

AMERICA - COLINAS DO TOCANTINS, TO

ITEM UND QTD DESCRIÇÃO V.

UNIT(R$)

V.

TOTAL(R$)

1 SV 50 VEÍCULOS LEVES

(CARROS DE PASSEIO E

UTILITÁRIOS

PEQUENOS -

R$

400,00

R$

20.000,00

HATCHBACKS, SEDÃS,

SUVS, PICAPES LEVES)

2

SV

50

VEÍCULOS UTILITÁRIOS

(PICAPES MÉDIAS,

CAMINHONETE,

FURGÕES E VANS,

ANBULÂNCIAS,

CARRETA AGRÍCOLA,

CARRETA TANQUE)

R$

400,00

R$

20.000,00

3 SV 40 VEÍCULOS DE

TRANSPORTE COLETIVO

(MICRO- ÔNIBUS,

ÔNIBUS ESCOLARES,

ÔNIBUS

URBANOS)

R$

500,00

R$

20.000,00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

LILIA RODRIGUES COSTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO 151/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 316/2025

PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede na RUA 03 SN - Centro, na

cidade de Presidente Kennedy – TO, e com foro na Comarca de

Guaraí – TO, inscrita no CNPJ (MF) nº. 11.231.208/0001-38,

representada pela sua Secretária, Senhora LILIA RODRIGUES

COSTA, brasileira, casada, secretária, portador do RG. Nº.

1077829 SSP-TO, e do C.P.F. nº. 049.617.181-06, residente e

domiciliado na Avenida Tocantins sn, CEP: 77745000,

Presidente Kennedy/TO, doravante denominado

CONTRATANTE, e o(a) empresa P S S CAMPOS SERRA pessoa

Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº

32.043.029/0001-47, estabelecida na RUA 02, Nº 789, JARDIM

AMERICA - COLINAS

DO TOCANTINS, TO, doravante designado CONTRATADO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

MANUTENÇÃO EM GERAL EM AR CONDICIONADO

AUTOMOTIVO NOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE KENNEDY/TO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Dotação: 03.10.10.122.2156.2.104

Fonte de Recursos: 1.500.1002 Elemento de Despesa:

3.3.90.39 Ficha: 00299

e

Dotação Ficha Fonte Elemen

to

Valor(

R$)

03.10.10.122.2156.2.

104

0029

9

1.500.10

02

3.3.90.3

9

R$ 20.000,00

03.10.10.301.2156.2.

106

0031

7

1.500.10

02

3.3.90.3

9

R$ 20.000,00

03.10.10.302.2156.2.

107

0033

2

1.500.10

02

3.3.90.3

9

R$ 20.000,00

Nº 830 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2025 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Dotação: 03.10.10.301.2156.2.106

Fonte de Recursos: 1.500.1002 Elemento de Despesa:

3.3.90.39 Ficha: 00317

e

Dotação: 03.10.10.302.2156.2.107

Fonte de Recursos: 1.500.1002 Elemento de Despesa:

3.3.90.39 Ficha: 00332

Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações.

Vigência: 08/07/2025 até 31/12/2025

		2025-07-09T18:46:04-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130